
 

                                                                                 
 

 

Školský časopis Základnej školy, J. A. Komenského 1,  Michalovce 

 

Milí čitatelia 

 
Sme radi, že listujete v našom školskom časopise Kryštálik. Pripravili sme pre Vás 

prehľad zaujímavostí, ktoré sa uskutočnili v I. polroku šk. roka 2020/2021 v našej škole. 

Niektoré sa však nemohli uskutočniť v takej miere, ako sme boli zvyknutí minulé školské 

roky. Našu prácu skomplikoval coronavírus a veľkú časť vyučovanie sme strávili doma. Aj 

napriek tomu naši redaktori pripravili svoju vlastnú tvorbu, či stránky pre zábavu a oddych.  

Redakčná rada Kryštálika Vám praje príjemné  čítanie.  

 

Učíme sa porozumieť financiám 

V rámci Dňa finančnej gramotnosti sa 8. septembra uskutočnili aktivity aj medzi 

žiakmi druhého stupňa. Cieľom bolo zvýšiť vedomosti o financiách a naučiť žiakov 

ako  efektívne zaobchádzať s peniazmi. Žiaci druhého stupňa vypracovali úlohy Národného 

štandardu finančnej gramotnosti zamerané na peniaze, sporenie a zodpovedné správanie sa v 

oblasti financií. Oboznámili sa s finančnými  situáciami z bežného života, pri ktorých je  

dôležité vedieť si správne vybrať, či už ide o kúpu kníh, porovnávanie zliav či šetrenie peňazí. 

  

Hvezdáreň v Michalovciach 

Návšteva hvezdárne patrí k zaujímavým zážitkom bezpochyby pre všetkých žiakov. 

Spoznávame tam veci veľmi vzdialené ale paradoxne i veľmi blízke. Presvedčiť sa o tom 

mohli žiaci štvrtých ročníkov. V závere septembra sa na pôde michalovskej hvezdárne 

dozvedeli užitočné informácie o obnoviteľných zdrojoch energie. Po prednáške žiakov 

fascinovali roztomilé hračky, ktoré sa pohybovali vďaka slnečnej energii. Úžasné bolo tiež 

pozorovanie Slnka hvezdárskym ďalekohľadom cez otvorenú kupolu hvezdárne. 



           

Európsky deň jazykov 

Z iniciatívy Rady Európy je  26. september spätý s rôznymi aktivitami, ktorými chceme 

upozorniť na dôležitosť učenia sa cudzích jazykov, vďaka čomu vieme lepšie pochopiť rôzne 

kultúry  a národy Európy. Žiaci našej školy  v tento deň tvorivo pracovali, vytvorili rôzne 

plagáty s vlajkami a frázami európskych štátov, počúvali cudzojazyčné skladby, navrhovali 

logo dňa.  A keďže žiaci 8. A. sa venovali aj bodypaintingu, vlajku Británie, či Česka sme si 

mohli odniesť domov  aj na vlastnej koži :-) 

                      

  Európsky deň jazykov- European day of languages 

Deň jazykov máme, 

spolu sa my hráme. 

Speakujeme, rozprávame, 

ruský čajík popíjame. 

S češtinou sa trápime, 

leden...duben sa učíme. 

Jazyky si lámeme, 

pekný deň Vám prajeme. 
 

Jesenná výstavka 

Farbami jesene ožil vestibul našej školy v úvode školského roka. Spestrila ho  zelenina 

a ovocie, ktoré priniesli žiaci prvého stupňa. Šikovné ruky pani vychovávateliek  premenili 

školskú chodbu na výstavku plodov jesene, do ktorých sme mali chuť zahryznúť sa :-) 

  

 

 



Dištančné vyučovanie 

Na základe rozhodnutia MŠVVaŠ sa od 26.10. žiaci druhého stupňa vyučovali 

dištančne, teda online prostredníctvom Edupage- zoom. Do školy sa mohli vrátiť 09.12.2020. 

Stop drogám 

 Boju proti drogám na školách už tradične patrí tretí novembrový týždeň. Ani naša škola 

nebola výnimkou.  Pani školská psychologička, ktorá v tomto školskom roku pracuje na našej 

škole, pripravila  pre žiakov primárny preventívny program zameraný na boj proti drogám. 

Žiaci sa  hravou formou dozvedeli o význame slov  droga, návyková látka, závislosť 

a podobne.  

                     
 

 Školské kolo Olympiády v anglickom jazyku 

Dňa 25. 11.2020  sa žiaci druhého stupňa zapojili do  školského kola Olympiády v anglickom 

jazyku. Vzhľadom k tomu, že vyučovanie prebiehalo dištančne, súťaž sa po prvýkrát  konala 

on-line.  Úspešnými riešiteľkami sa stali  Tam Anh Nguyen  (VI.B, kategória 1A)  a Tamara 

Hamadejová (VIII.A , kategória 1B).  Žiačky budú reprezentovať našu školu  v okresnom 

kole 31. ročníka OAJ. Dievčatám srdečne blahoželáme a držíme prsty v okresnom kole ☺  

iBobor 

V dňoch 10. 11. 2020 a 16. 11. 2020 sa 74 žiakov našej školy zúčastnilo medzinárodnej 

informatickej súťaže iBobor. Súťažilo sa v 4 kategóriách: Drobci, Bobríky, Benjamín  

a Kadet. Na Slovensku sa do súťaže v ôsmich kategóriách zapojilo 55 064 žiakov. Našimi 

úspešnými riešiteľmi sú:  

Kategória Drobec- 3.A Daniel Papinčák 56b-75% 

                                3.A Matúš Szabo 52b-69%  

                                3.A Karolína Kakarová 48b-64% 

Kategória Bobrík - 5.B Jozef Vojtko 96b-100% 

                                5.B Marcel Falatko 88b-88% 

                                4.B Patrik Stričko 84b-83% 

                                4.BOliver Vaľo 72b-70% 

                                4.B Alex Rosinský 72b-70%  

                                4.A Martin Čeklovský 71b-65% 

                                4.B Damián Chrenko 68b-65% 

                                4.B Alexandra Hajduková 64b61% 

                                4.A Pavol Garbeľ 60b-56% 

Kategória Benjamín - 7.A Sára Babjaková 80b-100% 

Všetkým riešiteľom ďakujeme za účasť. Veľká gratulácia patrí úspešným riešiteľom. Nech im 

to takto „páli“ aj naďalej. Podrobnejšie informácie o súťaži a tiež ukážky úloh 



z predchádzajúcich ročníkov nájdete na webovej stránke www.ibobor.sk. Na uvedenej stránke 

si všetci súťažiaci môžu pozrieť svoje riešenia a správne výsledky po zadaní súťažného kódu. 

 

Atletické talenty našej školy 

 
Pod vedením pánov učiteľov telesnej výchovy dosahujú žiaci našej školy výborné výsledky 

v atletike. V atletických  súťažiach získavajú tie najvyššie umiestnenia, často na 

celoslovenskej úrovni. S  ich úspechmi sa preto radi podelíme so všetkými čitateľmi 

Kryštálika. 

Dňa 13.9. sa naši atléti zúčastnili Majstrovstiev VsAz staršieho žiactva v Košiciach. 

Školu reprezentovali: J. Uhľár, L. Kudlaček, D. Bujdoš, S. Čížek, L. Olexa, M. Balog, M. 

Uhľar, M. Lovaš, M. Marcinová, L. Babjaková, M. Očko, T. Varady, M. Sekeráková. 

Dosiahli takéto výsledky: 

Michaela Marcinová: vrh guľou – 9,31 m        2. miesto  hod oštepom – 27,98  1. miesto 

Lukáš Kudlaček:  skok do výšky – 150 cm  1. miesto  beh na 60 m  - 5. miesto 

Tomáš Varady: vrh guľou- 9,67 m            6. miesto  hod oštepom – 33,51  2. miesto  

Július Uhľár:  skok do výšky – 150 cm  4. miesto  beh na 60 m – 7. miesto  

David Bujdoš: beh na 3000 m                 3. miesto 

Samuel Čížek: skok do diaľky – 262 cm 2. miesto 

Matej Uhľar:  skok do výšky – 150 cm  5. miesto 

Martin Lovaš: vrh guľou – 11,13 m        3. miesto 

Laura Babjaková: skok do diaľky               15. miesto 

Martin Očko: hod oštepom – 20,86 m   5. miesto 

Martina Sekeráková: beh na 3000 m               4. miesto 

Družstvo v zložení: S. Čížek, L. Kudlaček, M. Lovaš, J. Uhľar získali 1. miesto v štafete 

4ax60m. Všetkým našim reprezentantom srdečne blahoželáme! 

 V dňoch 19. – 20. 9.2020 sme sa zúčastnili Majstrovstiev SR starších žiakov 

a starších žiačok, juniorov a junioriek v Trnave. Každý z našich reprezentantov si 

z majstrovstiev odniesol zaujímavé umiestnenie. Veď napokon, presvedčte sa samy: 

Július Uhľar:  skok do výšky- 155 cm   7. miesto 

Lukáš Kudlaček: beh na 60 a 150 m 

David Bujdoš: beh na 3000 m 

Samuel Čížek: beh cez prekážky   4. miesto  skok do diaľky 5. miesto 

Lukáš Olexa:  chôdza 3000 m  

Milan Balog:  skok do výšky-185 cm  9. miesto 

Matej Uhľar:  skok do výšky-155 cm  7. miesto 

Martin Lovaš: vrh guľou-10,51 m        8. miesto 

Michaela Marcinová: vrh guľou-9,46  m       6.miesto hod oštepom – 27,39m 

 

Mladým atlétom srdečne ďakujeme za reprezentáciu našej školy. Tešíme sa z ich úspechov 

a držíme prsty v nových výzvach. 

 

 

http://www.ibobor.sk/


Mikulášska nádielka 

Siedmeho decembra aj k žiakom našej školy zavítal Mikuláš. Za peknú básničku či pesničku 

ich obdaroval sladkým balíčkom. Radosť tak urobil všetkým žiakom, ktorí boli po celý rok 

usilovní a poslušní. Krajší a chutnejší štart do najkrajšieho mesiaca v roku sme si ani nemohli 

priať. 

  

Z tvorby mladých redaktorov 

 

Jeseň 

Neskoré ráno, von sivá obloha, 

cez okno pozriem sa, oblaky z olova. 

Farebné lístie, chudobný deň, 

ozvena krokov, či je to sen? 

Vôkol vidím opustené polia, 

pestrý šarkan pozerá sa zhora. 

Zrazu mi nevadí drobný dážď, 

nech si len bubnuje na pršiplášť. 

 

J. Hankoščáková 8.B, S. Babjaková- 7.A 

S. Drábiková, 8.A 

 

Farebná paleta 

Zubaté slnko za oknom hreje, 

Teším sa, že dnes dážď neleje. 

Farebná paleta jesene ponúka, 

nádherné listy zbieram do klobúka. 

Babie leto veje povetrím, 

chytám  sa do čipky pavučín. 

Večer, keď chladný súmrak padne 

závoj hmly na krajinu sadne. 

J. Zalužická  7.A , P. Popik 7.A 

 

 



Milí žiaci, nasledujúcu tajničku pre vás pripravila pani školská psychologička Mgr. M. 

Hybalová. V tajničke nájdete činnosť, ktorú keď dodržiavame vedie k našej duševnej 

rovnováhe a duševnému zdraviu. Dodržujte preto týchto 6 zásad, aby ste boli nielen telesne 

ale aj duševne zdraví: dostatočne spite, oddychujte, navštevujte prírodu, stretávajte sa 

s priateľmi, hýbte sa a poznávajte samých  seba.  
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Na Vianoce kričí malý Jožko cez celý byt na mamičku pri sporáku:  

„Mami, mami, stromček horí!“ 

„Hovorí sa, svieti, a nie horí,“ poučí ho matka. 

Chlapček za chvíľu zase začne kričať: „Mami, mami, záclony už tiež svietia!“ 

----------------- 

Adamko dostane pod stromček obálku s 20 eurami. Mamička: „A čo povieš tete?“ 

Adamko: „Teta držgroška? 

 

Uhádneš kto som? 
Áno, milí žiaci, aj vaše pani učiteľky či páni učitelia boli raz takými deťmi ako ste vy.  

V tejto rubrike vám ponúkneme vždy jednu detskú fotografiu niektorej pani učiteľky alebo 

pána učiteľa. Uhádnete o koho ide? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------  

                               „NESKÚŠAČIK“ 

 

 

  

 

 

  -----------------------------------------------------------------------------------    Neskúšačik č. 1 

môžeš použiť v prípade, že si sa nepripravil na hodinu a nechceš dostať zlú známku. 

Meno: 

Predmet: 

Dátum: 



Vianočná pohľadnica 

V najkrajšom období roka sa žiaci našej zapojili do veľmi peknej 

súťaže. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR pred 

necelým mesiacom poprosilo deti, aby pomohli s návrhom 

vianočnej pohľadnice. Svoje diela  do súťaže zaslalo viac 3600 

žiakov. Sme veľmi radi, že žiačka našej školy Emmka Tamášová 

z 2. B. bola ocenená ministrom školstva SR a získala v súťaži 

skvelé darčeky. Blahoželáme Emmka! 

 

 

Pytagoriáda 

Dňa 09. a 10. decembra sa žiaci našej školy popasovali s matematickými zadaniami 

v školskom kole Pytagoriády. V kategórii P5 riešilo úlohy osem žiakov piateho ročníka. 

Úspešnými riešiteľmi sa stali Kareem R. Tereska a Jozef Vojtko z 5.B. 

V kategórii P6 súťažili traja šiestaci. Úspešnými riešiteľkami boli Laura Barkaiová zo 6.A. 

a Tam anh Ngyen zo 6.B. V kategórii P7 zabojovali piati siedmaci, pričom úspešnou 

riešiteľkou sa stali Sára Babjaková zo 7.A. Kategória P8 uzatvorila súťaž, avšak ani jeden zo 
šiestich zapojených  ôsmakov  nedosiahol potrebný počet bodov na úspešného riešiteľa. 

Na 1. stupni  sa do školského kola Pytagoriády zapojilo 17 žiakov. Úspešnými riešiteľmi sa 

stali: Sára Tehelová, Dávid Pandoščák, Martin Čeklovský, Pavol Garbeľ, Martin Hreňko a 

Patrik Stričko. 

Šikovným úspešným riešiteľom gratulujeme a všetkým súťažiacim  prajeme, aby im 

matematika „chutila“ aj naďalej.   

 

 
 

 

 
Jazykové eso 

Len traja žiaci z celého  Slovenska  majú každoročne možnosť získať titul Jazykové eso. 

Stačí ak ich bavia jazyky, zapájajú sa do jazykových súťaží a zaregistrujú sa do projektu 

Jazykové eso. 

Spomedzi 361 nominovaných žiakov si tento „ titul“ právom zaslúžila žiačka našej školy  

Tamarka Hamadejová, z 8. A., ktorá získala 1. miesto v ocenení Jazykové ESO 2020  v 

kategórii Študent. Do projektu ju posunuli  jej výnimočné úspechy v  krajskom a 

celoslovenskom finále súťaže Jazykový kvet 2020. 

Tamarke srdečne gratulujeme, prajeme naďalej veľa úspechov v nových výzvach a súťažiach. 

 

Vedenie Základnej školy, Komenského 1 a redakčná rada časopisu 

Kryštálik praje všetkým jeho čitateľom  krásne a veselé Vianoce 

2020. Nech sú pre Vás sviatkami lásky, pokoja a oddychu. 

 


